9

**C**ontra hoc, quia tunc omnis resurgens à peccato mortali resurgeret in gratia maiori, quàm fuit illa, à qua cecidit: quia resurgeret in omnibus bonis, quæ priùs habuit iam viuificatis, & præter hoc, in isto actu poenitentia per quem resurgit, & quem illis præteritis superaddit: & ita in maiori gratia; quod videtur inconuenientum, quia non omnis cadens semper grauiùs cadit, quàm priùs ceciderit: nec igitur resurgens grator resurgit, quàm præfuit: tum, quia prima gratia potest esse maior, & minor, & per consequens minima: sed per poenitentiam acquiritur prima gratia: ergo possibile est aliquando primam gratiam recuperatam per poenitentiam esse minimam.

*Merito quantumcunque remisso debetur prãmium essentialiale, nõ tamen gratia statim danda, per ly statim, inuenit quod post mortem dabitur, habet expressè d. 21. q. 1. num. 10.*

Ad hoc dico, quòd non est idem habere plura merita in acceptione diuina, reueruata in ordine ad præmium pro eis reddendum, & habere maiorem gratiam intensiuè. Vniuersaliter enim cuiusque merito debetur non tantum aliquod præmium accidentale, sed etiam præmium essentialiale. Patet, quia si quis istud solum haberet sine omni alio merito, beatificaretur, non præcisè in illo gradu, in quo propter gratiam solum sine meritis beatificaretur, sicut paruulus nunc baptizatus: gloria enim cuiusque habentis meritum proprium, excedit gloriam talis: ergo quodcunq; meritum sequens alia merita iam habita, requirit proprium gradum gloria essentialis sibi correspondentem: nec tamen per quodcunq; meritum augetur statim gratia: nec habens plura merita est semper in maiori gratia: si igitur sufficiat sola gratia ad aliquam gloriam, tamen meritis correspondet aliquis gradus gloria saltem; licet maiori gratia sine meritis respondeat maior gloria, quàm minori gratia. Tamen

in

in quocumque gradu eodem ponatur gratia merito adiuncto, licet per illud non statim intendatur gratia: tamen correspondet sibi gradus gloriæ, ultra illum gradum qui responderet præcisè illi gratiæ.

Per hoc dico ad argumentum, quòd resurgens plura merita habet in acceptatione Dei, quàm habuit quando cecidit; & per consequens ad maiorem gloriam ex ea parte ordinatur; sed non oportet eum in maiori gratia resurgere, quia secundum eius dispositionem in detestando peccatum commissum intensè, vel remisè datur sibi nunc maior, vel minor gratia.

Sed contrà, quia tunc reportaret commodum de lapsu suo, quia resurgit dignior præmio in Dei acceptatione. Item responsio data videtur includere repugnantia; quia si est dignus maiori gloria quando resurgit, quàm fuit quando cecidit, & cecidit à magna gratia per quam fuit dignus magna gloria; ergo non resurgit in parua gratia: quia illud vnicum meritum, quod resurgendo superaddit, non adderet tantum de gloria, quantum defectus secundæ gratiæ, siue eius minoritas respectu primæ diminuerit de gloria: ergo, &c.

Ad primum dico, quòd non habet commodum, sed magnum incommodum; non solum quia peccauit, sed ad propositum, quia totum tempus quo mansit in peccato, est sibi perditum, quo tempore merita potuisset multiplicasse, si tunc in gratia mansisset.

Ad secundum dico, quòd præcendendo illud in gloria, quod respondet meritis, & illud dicatur *B.* ab illo, quod respondet gratiæ, & illud dicatur *A.*; fortè *A.* excedit *B.* & quando iste resurgit, quia omnia priora merita viuunt in Dei acceptatione, redit sibi ius, & dignitas ad totum *B.* sed ad *A.* non redit sibi ius, & dignitas, si gratia secunda sit minor prima: igitur reuiuiscunt merita, sed non reuiuiscit prior gratia, quia prius habita. Et istud est satis consonum iustitiæ, quia gratia prior fuit tantum donum Dei: merita autem erant aliquo modo opera hominis. Et ideo illa sunt sibi semper salua in acceptatione Dei: gratia verò non, vt propter eam ordinatur ad aliquod præmium, quia habuit eam, sed tantummodo per eam si nunc habet eam.

Hæc via, tenens gradum essentialè gloriæ correspondere merito, consonat Scripturæ, quæ in multis locis istam sententiam diuinæ iustitiæ asserit, quòd reddet vnicuique secundum opera sua, in *Psal. 61.* & *Rom. 2.* nusquam autem habetur, quòd reddet vnicuique secundum habitum suum; & consonat obseruantia legis diuinæ, quia secundum ipsam vtile est continè, quantum possibile est, opera meritoria exercere, quamuis remissa, adeò vt per illa non statim augeatur gratia: quia correspondet singulis in acceptatione Dei determinatus gradus gloriæ. Nec adeò expedit saluare gratiam quantum opus remissum agere, per quod non augetur gratia: quia etsi iste remisè agens non habeat maiorè gratiam per opus suum, quàm ille dormiens, in quo saluatur gratia sine tali ope: non tamen frustra iste egit, nec in nullo excedit illū qui dormiuit: imò per illud, quod egit, iam dignus est aliquo æterno bono, quo non est dignus ille.

Ex isto sequuntur duo corollaria. Vnum, quòd aliquis dignus maiori gloria, loquendo de eo in gloria, quod correspondet meritis, & de digno non propinquè, sed remotè, puta secundum ius, sed suspensum, damnatur: & alius dignus multò minori gloria isto modo saluatur; sed hoc ideo est, quia ille alius dignus est propinquè, quia habens ius non suspensum, dignus est etiam ad illud aliud in gloria correspondens gratiæ, ad quod non est ille damnatus dignus, & nulli datur correspondens meritis sine correspondente gratiæ.

Si etiam illud correspondens merito est eiusdem rationis cum correspondente gratiæ, & per quocumque meritum augetur istud in diuina acceptatione; igitur meritis finitis correspondebit tantum gloriæ, quantum est illud correspondens gratiæ. Aliquis ergo in gradu determinato habens illam, saluaretur, & habens omnia ista, sed mortificata, damnaretur. Damnatur igitur dignus, sed remota dignitate & suspensa, & sic dignus multò maiori gloria, damnabitur: & dignus dignitate propinqua multò minori, saluabitur. nec mirum, quia inimico dum est inimicus, quæcumque bona præterita non sufficiunt ad præmium consequendum.

Secundum corollarium est, quòd illa quibus respondet magnus gradus gloriæ, dum sunt mortificata, non possunt mereri minimam gratiam; alioquin qui cecidisset à multis meritis, iam meruisset, vt resurgeret ab illo lapsu per primam gratiam sibi propter ista merita conferendam. Nec tamen credo quòd merita mortificata omnino nihil faciant in acceptatione diuina ad primam gratiam dandam huic lapsos; quia etsi secundum strictam iustitiam iste inimicus Dei non sit dignus de propinquo ad aliquam gratiam, & gloriam; tamen excellens misericordia Dei propter præcedentia

*Non reportatur lucrum ex lapsu, licet merita reuiuiscant. Meritis reuiscitatis nõ redit gloria qua debebatur gratia gratuita, id est, prima gratia & secunda ex operato.*

*11*  
*Debetur nobis gloria, que nõ correspondet gratiæ, sed operibus remissis.*

*12*  
*Duo corollaria ex præcedenti doctrina.*

*13*

*Merita mortificata, aliquid ficti-  
oium pro  
resurrectio-  
ne.*

merita licet mortificata citius dat gratiam ad resurgendum. Vnde sicut credo quod perfectior grauius cadit propter maiorem ingratitude: ita credo quod cæteris paribus citius resurgit propter Dei benignitatem, merita prædicta ad hoc aequaliter acceptantem. Vnde aliquando audiui de viro prius valde perfecto, & postea profundissime lapsa, cum propter facinora sua esset morti adiudicatus, misericordissime visitato, perfectissima pœnitentia sibi subito inspirata est. Istud bene debet allicere quemlibet ad semper meritorie agendum pro viribus; quia siue mansurus, siue lapsurus sit, non erunt ista in obliuione totaliter coram Deo.

## C O M M E N T A R I V S.

29

*Obicit Do-  
ctor.  
Renouiscencia  
meritorum ad  
maiores gra-  
tiam.*

**C**ontra hoc: quia tunc omnis resurgens, &c. Obicit contra disparitatem supra assignatam inter reuiuiscenciam meriti, & peccati, illius per pœnitentiam, huius per lapsum noui peccati. Obicit, inquam, quod resurgens à peccato resurget cuni maiori gratia, quam fuerit illa, à qua cecidit, & sic ex lapso reportaret commodum. Deinde contingit vt reuiuiscens non resurgat, quàm fuerit ante lapsum, magis gratus, & possibile est eum resurgere cum parua gratia.

*Responsio.  
Plura merita  
perest qui  
habere cum  
minori gra-  
tia.*

Respondet Doctor ad hoc argumentum, aliud esse habere plura merita in diuina acceptatione: aliud verò habere maiorem gratiam intensiue. Probat, quia vniuersaliter cuiumque merito correspondet non solum præmium accidentale, sed etiam præmium essentialis gloriæ; quia si illud solum meritum haberet, responderet ei gradus gloriæ essentialis diuersus à gradu correspondente gratiæ, verbi gratia, baptismali quem recepit infans, & ratione illius gradus equaretur in gloria infantem, qui caret tali merito. Subiungit omni merito etiam remisso correspondere proprium gradum diuersum gloriæ, ab eo qui correspondet meritis prioribus, tamen non correspondere diuersum augmentum grauius, saltem tum dandum. Inde respondet ad argumentum quod aliquis habens alia merita retrugatur ad maiorem gloriam ratione meritorum, non tamen ad maiorem gratiam; sed ad eam quam exigit eius præsens dispositio maior, vel minor.

*Omnibus me-  
ritis corres-  
det gloriæ ef-  
fentialia.*

*Merito remis-  
so non corre-  
spondere au-  
gmentum gra-  
tia.*

30

*An ius ad  
gloriam fun-  
detur in ope-  
ribus ratione  
sui?  
Responsio af-  
firmatiua.  
Probat.*

Circa hæc quæ breuiter Doctor attingit offerunt se plures difficultates. Primò de natura actualis iustitiæ, vt distinguitur ab habituali an fundetur in ea titulus proprius respectu gloriæ, licet requirat adoptionem, & statum gratiæ in eo cui acquiritur hic titulus.

Ad quod respondetur breuiter affirmatiue, vt recte Doctor iura: nec via tenens gradum essentialis gloriæ, &c. quod probatur Psal. 61. & ad Rom. 2. *Deus reddit unicuique secundum opera sua.* Ad Roman. 4. *Ei qui operatur merces non imputatur: secundum gratiam, sed secundum debitum.* Ad Hebr. 6. *Non est iniustus Deus vt obliuiscatur operis vestri, &c. Eccl. 16. Misericordia facit unicuique locum secundum meritum operum suorum, &c. Ad Hebr. 13. Talibus enim hostijs promeretur Deus, &c. loquitur de beneficentia. Sap. 5. Iusti autem in perpetuum viuunt, & apud Dominum est merces eorum, &c. Matth. 5. Merces vestra copiosa est apud Deum. Matth. 10. Qui suscipit iustum in nomine iusti mercedem iusti accipiet, &c. Superest mihi corona iustitiæ. 1. ad Timeth. 4. patet ex parabola vineæ, & operariorum; patet ex parabola talentorum, ex omnibus locis, in quibus promissio facta habetur operibus, & ratione ipsorum, in quibus iudicandi dicuntur homines secundum opera quæ gesserunt, Matth. 25. Luc.*

14. 2. ad Corinth. 5. Apocal. 2. 14. 22. Psal. 113. 17. ad Hebr. 10. & alias sæpissime.

Ex his sequitur titulum hunc fundari in operum acceptatione speciali, qua Deus per opera, tanquam per meritum ordinat hominem ad vitam, & non fundari in gratia, quasi solius gratiæ acceptatione acceptentur opera, licet opera vt sint digna supponant gratiam sanctificantem in iusto, quia promissio regni est facta filiis, & non peccatoribus. Hoc patet, quia promissio generalis facta est regni obseruatoribus legis, promissiones speciales operibus virtutum, vt hdei, charitatis, misericordiæ, pœnitentiæ, paupertati, &c. *Beati pauper. Spiritus, &c. Si vis ingredi vitam serua mandata;* obseruantia legis, & operatio virtutum, perseverantia vique in finem procedunt ex adiutoris gratiæ actualis Christi, & libero arbitrio, ex quibus habentur merita tanquam ex causis elicentibus: & promissio hæc facta est homini propter opera, & non propter habitus, vt dicit Doctor, & bene:

quia ipsa gratia sanctificans, in quantum talis, concurrit tantum per modum circumstantiæ mediante persona eliciente per eam dignificata, in quantum sanctificat. Ultra hoc præmium distribuitur secundum perfectionem propriam operis, quam participat ex aliis causis, nempe gratia operante, & libero arbitrio: ergo hic titulus fundatur in opere meritorio ratione sui. Deinde vel acceptentur opera hoc modo mediante prima gratia tantum, vel mediante secunda. Non primum, quia prima gratia est ex dono Dei, nec tribuit ius ad gloriam tanquam ad præmium, seu coronam iustitiæ, vt patet in infantibus decedentibus cum sola iustitia baptismali. Non ex secunda, quia hæc acquiri potest per ipsa opera, & acquiritur de facto tanquam præmium subordinatum, & effectus operum: ergo titulus præmij non fundatur in operibus per acceptationem solam gratiæ; accedit quod gratia consummatur per opera in fine, & conseruatur, non è contra, vt patet in perseverantia finali in obseruantia legis, in victoria tentationum, & concupiscentiæ, ex quibus conseruatur sanctitas tanquam per causas. Ex hac ergo conclusione sequitur titulum, seu ius operum, immediate fundari in ipsis operibus ex speciali promissione, pacto, & acceptatione diuina facta operibus; & non acceptari sola acceptatione personæ, aut gratiæ sanctificantis, vt habet secum adptionem personæ quæ acceptatio communis est habitibus, & non habitibus merita.

Sequitur præterea ipsa opera acceptari ad gratiam, tanquam ad præmium collatum propter opera, loquendo de augmento gratiæ, quæ acceptatio est secundaria operum, seu minus principalis: nam primaria est ad gloriam & finem. Accedit ulterius quod ipsa prima gratia sit etiam

perfectionis operis ex alijs causis.

Acceptatio operum specialis non est ex gratia prima, vel secunda.

Sequitur præterea ipsa opera acceptari ad gratiam, tanquam ad præmium collatum propter opera, loquendo de augmento gratiæ, quæ acceptatio est secundaria operum, seu minus principalis: nam primaria est ad gloriam & finem. Accedit ulterius quod ipsa prima gratia sit etiam

Sequitur ex d. 115.

Augmentum gratiæ est ex operibus tanquam subordinati præmij.

31  
Fundatur ius specialis acceptatione operum.

Probat.

Vt or operum proprium.

Promissio ipsa facta.

Gratia sanctificans dignificat opera vt circumstantia.

Perfectio operis ex alijs causis.

Acceptatio operum specialis non est ex gratia prima, vel secunda.

Sequitur ex d. 115.

32  
Augmentum gratiæ est ex operibus tanquam subordinati præmij.

ex operibus in adultis, tanquam ex dispositione, Deo eam exigente ante collationem gratiæ, quæ acceptatio operum à quibusdam, & etiam à Sanctis Patribus appellatur meritum latè sumptum, nempe meritum fidei iustificantis, atque in tali gradu meritum, vt si esset ex viribus liberi arbitrij, iam non esset à gratia, sed ex natura, & ipsa iustificatio ei tribueretur aliquo modo tanquam debita naturæ merces.

*Prima gratia adultorū (supponit opera.*

*Aliud esse habere plura merita & habere gratiam intensiorem.*

*Vnde sit quod merita, & nō gratia reuiniunt.*

33

*An operibus remissis corresponsant augmentum gratiæ, & gloria.*

*Premium accidentale.*

*Idem premium potest ex multis titulis.*

Secunda difficultas est ex probatione quam adducit Doctor: an scilicet operibus remissis meritorius debeatur augmentum gratiæ, & gloriæ essentialis. Plures autem fuerunt opiniones Scholasticorum circa incrementum iustitiæ. Prima est, operibus intensioribus quàm sit habitus duntaxat mereri nos augmentum gratiæ, quæ statim confertur, & gloriæ suo tempore: remissioribus autem, vel æqualibus, non mereri accessionem gratiæ, aut gloriæ essentialis, sed tantum accidentarium quoddam præmium, nouum gaudium futurum de bono opere præterito: mereri etiam perpetuitatem, seu æternam durationem præmij, eo quòd eiusmodi operibus multiplicatis homo disponitur ad conseruationem iustitiæ & sanctitatis. Deinde addunt his operibus correspondere etiam suum præmium essentialis gloriæ & gratiæ, non nouum, sed antiquum, quod prioribus promeritum est, nam idem præmium potest pluribus meritis correspondere, sicut gratiæ habituali gloriæ per modum hæreditatis, & vltimæ dispositioni correspondet vt merces, Christo exaltatio nominis conuenit ratione vnionis hypostatice, & ratione meritorum. Hanc sic declaratam docent S. Thomas in 1. dist. 17. quæst. 2. art. 3. D. Bonauentura in 2. dist. 40. art. 2. quæst. 3. sequitur Capreolus in 4. dist. 14. quæst. 1. art. 3. & Conradus 1. 2. quæst. 114. art. 8. Fundamentum huius sententiæ est, quia non intenditur habitus nisi per actus intensiores ipso.

34

*Secunda sententia.*

*Si actus intensior sit habitus: non correspondet.*

Secunda sententia est, mereri hominem per actus remissiores augmentum gratiæ & gloriæ dandum suo tempore gloriæ in altera vita, gratiæ verò in hac vita, quando elicit actum intensiorem, quàm sit habitus, quod si non elicerit,

nunquam recipit augmentum, quod actui remissiori debetur. Pro hac citantur magis Capreolus & Conradus, quàm pro prima. item citari potest D. Thomas 1. 2. quæst. 114. art. 8. ad 3. 2. 2. quæst. 24. art. 6. in corpore. Hæc sententia refertur ad idem philosophicum principium, & quædam loca Scripturæ, quæ inferiùs proponemus.

*det ei præmium, si remissior non sit.*

Tertia sententia est Durandi in primo, dist. 17. quæst. 8. actibus remissis nos nec mereri augmentum gloriæ, nec gratiæ. Ratio est, quia non meretur augmentum beneficij, qui malè vitur recepto.

*Tertia sententia nihil mereri.*

Quarta est nostri Doctoris hic, & dist. 21. q. 1. §. Si iste modus non placet, &c. Per opera remissioria etiam nos mereri augmentum gratiæ & gloriæ, quamuis non detur illud gratiæ augmentum statim, sed tempore congruo.

*Quarta sententia Doctoris usurumque mereri per actum remissum non statim dandum.*

Quinta sententia est, dari etiam statim illud augmentum, quod tenet Gabriel in 1. dist. 17. quæst. 4. art. 3. dub. 2. & in 4. dist. 14. Almainus tract. 2. moral. cap. 11. & 12. Cordubens. lib. 1. quæst. 9. Valquez 1. 2. dist. 220. cap. 5.

*Quinta sententia. Dari statim augmentum gratiæ.*

Conclusio, Iustus quouis opere etiam remissiore quàm sit habitualis iustitia positus requisitis meretur. Probatür primò, quia Concilium Trident. sess. 6. cap. 16. enumerans condiciones operis meritorij, vt quod factum sit in Deo ex gratia Christi, qui influit tanquam caput in membra, &c. non agit de intentione actus supra habitum: ergo non debet tam onerosa conditio sine fundamento admitti. Secundò, meritum moraliter causat gratiam & gloriam: sed causa moralis potest esse inferioris ordinis & perfectionis, & semper hoc ipsum contingit in merito, quia nullus actus noster in hac vita accedit ad perfectionem gloriæ etiam remissioris in patria: ergo fundamentum oppositæ sententiæ corruit.

35  
*Probatio. Condiciones meriti non inuoluunt intentionem reuelatam.*

Tertiò, causa moralis non causat secundum entitatem, sed iuxta ordinationem extrinsecam; ergo perfectio eius, & virtus in causando non est attendenda simpliciter ex entitate. Quartò probatur specialiter conclusio Matth. 10. vbi præmium offertur offerenti calicem aquæ frigidæ, quod est opus vile, & infimæ fortis. Vnde Trident. loco citato: *Neque verò illud omittendum est, quòd licet bonis operibus in sacris litteris vsque adeò tribuatur, vt etiam qui vni ex minimis suis potum aquæ frigida dederit, promittat Christus eum non esse sua mercede cariturum, &c.* Quintò, operibus remissis contingit obseruatio legis & præcepti: sed obseruatoribus eiusmodi promittitur vita æterna: ergò. Sextò, peioris conditionis essent qui intense post iustificationem operari conarentur, quàm qui remissè, quia in his potest crescere meritum, in illis nequaquam, cum non contingat semper intense operari. Confirmari potest, quia sequeretur, verbi gratia, in beatissima Virgine post incarnationem nullum fuisse meritum, quia nullus actus eius potuit esse æquare perfectionem gratiæ præexistentis, ne dicam excedere. Imò id etiam in viris perfectis, & qui conseruauerunt innocentiam, baptismalem: quia nullus actus in eis potest esse qui æquatur iustitiæ, quam acquirunt mediantibus Sacramentis, & prioribus operibus æquè perfectis, & ex magno conatu, & eisdem adiutorijs elicitis.

*Secunda ratio.*

*Meritum & causa moralis potest esse inferioris gradus.*

*Tertia ratio. Causa ex ordinatione extrinseca.*

*Quarta ratio.*

*Ex promissione facta.*

*Trident.*

*Quinta ratio.*

*Ex obseruantia legis.*

*Sexta ratio.*

*Ex inconuenienti.*

*Confirmatio. Nullus actus B. Virginis excessi gratiam præexistentem post incarnationem.*

Septimò, perfectio meriti non solum est ex actus intentione, sed etiam primariò ex obiecto, fine, & alijs circumstantiis: vnde actus intensior

36

*Septima ratio.*

*Valor meriti ex obiecto sine & alio cre- scit, & nō ex sola intentione.*

*Perfectio charitatis supra reliquas virtutes.*

*Nona ratio. Ex relatione actus.*

*Reiciitur secunda sent.*

37  
*Secunda conclusio. Dari augmentum gratiæ statim post elicitum actum remissum.*

*Explicatur Doctor.*

*Probatio.*

*Ex regula generali iustitiæ.*

38  
*Responsio.*

in se comparatus ad alium perfectè circumstantionatum, potest esse imperfectior simpliciter. Ergo accessio meriti non tantum debet pensari ex intentione actus, quæ est circumstantia eius tantum.

Octauo actus charitatis, & cuiuscunque superioris virtutis essentialiter perfectior est actu inferioris virtutis, sed ex sententia cōtraria æquè meretur voluntas per vnum atque aliam, modò intensio sit vniformis, quod est falsum ex Apostolo 1. ad Corinth. 13. vbi actus charitatis præfert perfectissimis actibus aliarum virtutum & intensissimis, neque alioquin perfectiùs esset operari ex motiuo superioris, quàm inferioris virtutis.

Nonò, actus actualiter relatus à charitate in finem vltimum est perfectior quàm actus virtualiter relatus: sed hic posset esse intenior, ille remissior, vel vtque æqualis. Ergo vltimò videtur præfata sententia retrahere homines à bonis operibus, cum multa inutilia ponat ad vitam æternam consequendam in ratione præmij. Ex dictis patet ad fundamentum illud philosophicum, cætera infra soluentur.

Ex his dictis patet impugnatio secundæ opinionis, nam quod de dispositione actus intentionis dicit, videtur fictum, cum neque id in physicis etiam requiratur. Vnde sistendum est præcisè in doctrina morali, quæ ex obligatione & debito adiuncto augmentum per actus remissos habetur, vel sistendum est in ratione physica, cui prima sententia inuitur.

Dico secundò. Probabilius mihi videri hoc augmentum dari statim post ipsum opus elicitum, neque huic repugnat Doctor, quia etsi dixerit hoc augmentum non dari statim post actum, id assertiue non asserit, sed ex suppositione sententiæ antiquorum, qui dicebant non augeri gratiam per actus remissos, vt seruarent proportionem inter meritum & gratiam, quæ est inter habitus acquisitos & actus, quibus acquiruntur. Hinc autem Doctor asserit saltem illud augmentum, seu gratiam debitam operibus remissis dari in termino, quod non est negare absolute dari statim per actum; sed permittere quoad hoc sententiam oppositam. Probatur iisdem rationibus, quibus probata est antecedens, quia meritum remissum perinde acceptatur ad præmium sibi proportionatum, ac meritum intentum ex generali lege, & per illud fit homo magis iustus. *Qui iustus est iustificatur adhuc, & magis dignus vita æterna, sicut per quodlibet peccatum redditur magis indignus.* Ergo sicut mortuo sine peccato, & pœna debita, daretur gloria essentialis debita operibus etiam remissis ex hac regula generali iustitiæ de dando debito, ita etiam quando nullum est impedimentum, & completum, manet ius creditori, ita etiam viatori datur augmentum gratiæ, sed in iusto, supposito opere quocunque meritorio, est ius recipiendæ gratiæ debitæ tali operi, & nullum est impedimentum eius recipiendæ: ergo statim eam recipit.

Dices, esse illud impedimentum gratiæ inferioris, quàm sit meritum, & in causis moralibus seruat proportionem causæ physiciæ, quæ non agit in aliquid simile, vel æquale, sicut etiam actus remissus non intendit habitum acquisitum, ita etiam neque infusus meritum remissum, neque causa etiam producit formam in subiecto, nisi iuxta dispositionem præsuppositam.

Contrà, hæc ratio nulla videtur, quia etiam tolleretur rationem meriti ab opere remisso in vniuersum quantum ad gratiam perinde & gloriam: quia etiam sicut non posset augere gratiam, sic etiam neque gloriam: quod maximum inconueniens est ex dictis, & contra promissionem factam operibus, & obseruantia legis. Probatum sequela, quia opus non dicit ordinem meriti, nisi ad præmium; præmium autem constitutum operibus in Scriptura est gratia & gloria, maxime in nouo Testamento: ergo ratio meriti completur in ordine ad gloriam, & gratiam, ex quo destruitur alia responsio, qua diceretur esse meritum alicuius gloriæ accidentalis, quia omne meritum etiam talis præmij ordinatur primò & per se ad gratiam, & gloriam essentialem, ex quibus secundariò emanat præmium secundarium tali operi destinatum, vt laurea martyrio, virginitati, & huiusmodi; quamuis martyrium & virginitas ordinentur per se primò ad gratiam, & gloriam essentialem. Ergo nullum est opus meritorium præmij accidentalis gloriæ, quin sit etiam meritorium gloriæ essentialis, & consequenter etiam gratiæ, quæ est dispositio ex lege ad gloriam: ergo sublato titulo meriti ad gloriam essentialem, & gratiam, tollitur etiam ratio meriti ad gloriam accidentalem, quando essentialis gloria est ex meritis, quod dico propter meritum Christi, quo meruit exaltationem sui nominis, non verò gloriam essentialem, aut gratiam, quia hæc in ipso non sunt constituta sub merito: ea tamen nobis meruit.

Patet idem ratione, quia illa opera, quibus datur præmium, accidentalem habent positum aliis requisitis proportionem ad præmium essentialis: quia opera facta ex gratia referuntur ad finem vltimum, & secundum obseruantiam legis, quæ primariò ordinat hominem ad finem gloriæ essentialis; ergo etiam est eius meritum. Deinde non est ratio cur ordinetur ad præmium accidentalem magis quàm essentiali, ad quod alia eiusdem rationis, vel perfectionis, opera præcesserint, quibus præmium accidentale corresponderet: quia ratio præsentia etiam currit in proposito quoad præmium hoc accidentale, quæ adducitur contra meritum præmij essentialis: & si in specie loquamur de duratione beatitudinis, quam aliqui constituunt præmium operis remissi; hæc etiam duratio lege statuta est, ita vt beatitudo sit ex præsentia prouidentia vt æterna statuta operibus meritoriis, posita perseverantia finali, non solum remissis, sed etiam à fortiori operibus intensis: ergo si non accrescit ius ad gloriam essentialem operibus remissis, & gratiam, vt est dispositio ad ipsam, ex ea sola ratione, qua supponitur totum ius acquisitum per opera intensa, sic etiam neque duratio beatitudinis correspondet operibus remissis, quia ius ad hanc legem acquisitum est per opera intensa. Confirmatur, idèò statuitur præmium accidentale operibus remissis, vt seruetur veritas promissionis factæ in Scripturis sacris: sed hæc primariò, specificat gratiam & gloriam essentialem: ergo, &c.

Tertiò ad idem: ius ad augmentum gratiæ & gloriæ acquiritur ex pacto, & promissione Dei, modò opera sint alioquin debite circumstantionata: ergo non sequitur naturam causæ physiciæ, sed iustitiæ, pacti, aut promissionis, quæ non determinant naturam operis, quoad gradum, sed

*Impugnati.*

*Alia responsio reiciitur.*

*Meritum præmij accidentalis primo ordinatur ad essentialis.*

39  
*Opus meriti gloriæ accidentalis habet, proprie vt ne ad essentialis. Sicut frustratur essentiali, ex eadem ratione etiam frustratur accidentali.*

*Duratio beatitudinis est ex lege, & magis correspondet operibus intensis.*

*Tertia ratio. Meritum non sequitur naturam causæ physiciæ, sed pacti, & conuenientis.*

sed qualitatem, & proportionem iuxta medium commutatur: ergo ratio illa in proposito non concludit. Confirmatur ex ratione, quam Doctor adducit, quia taliter operans in ordinem ad finem ultimum, aliter se habet quam dormiens, vel nihil operans; & si meritum remissum solum esset, mereretur augmentum gratiae, & gloriae, & gratia etiam de praesenti daretur. Sed non est peior conditio iusti habentis plura merita, & maiorem gratiam per ipsa acquisitam, quam alterius qui nulla haberet alia merita, quia neque ille excluditur per legem generalem promissionis, aut pacti, neque per ullam specialem, neque hic ex carentia operum fit magis capax praemij gratiae, & gloriae, quam ille cui suus profectus non debet praevudicare, sed potius fauere: nam fortè dignitas etiam operis, in ceteris aequalis, eis crescit ex circumstantia personae, quae aliàs est magis accepta ex meritis: ergo, &c.

Quartò ad idem: ideò causa physica, aut actus remissus nequit habere effectum de nouo, quia non supponit priuationem eius in subiecto, & virtus eius remissa nequit intendere formam sibi aequalem; sed in proposito haec non currunt, quia & operans potest crescere in gratia hic & nunc, & opus ipsum non influit gratiam per virtutem physicam, sed ex pacto operis Deus eam producit, quod pactum manet etiam respectu operis remissi. Et patet ex parabola operatorum, quorum singuli receperunt denarium, de quo pepigit conductor, licet alij magis sustinuerint: & quidquid sit de sensu huius parabolae, probatur subsumptum, quia opera nostra remissa, vel intensa recipiunt valorem gratiae, & gloriae, vt etiam innituntur meritis Christi Domini, vt communis docent moderni, Caietan. 3. tom. opuscul. trall. 9. cap. 9. Richardus art. 11. Hostius in confessione, cap. 7 3. Noster Vega quest. 5. de iustificatione ad 3. Suarez lib. 1. de gratia, cap. 19. sicut & nostra satisfactio vim habet ex satisfactione Christi; vt docet Tridentinum sess. 14. cap. 8. & patet ex Paulo ad Roman. 6. Stipendium peccati mors: gratia autem Dei vita aeterna in Christo Iesu Domino nostro, &c. vbi non dicitur vita aeterna stipendium, quia est beneficium collatum etiam per gratiam in Christo Iesu Domino nostro, &c. vnde rectè Caelstin. epistola ad Episcopos Galliae, cap. 12. Et Deus, inquit, coronat nostra merita, quid aliud coronat, quam sua dona? Trident. sess. 6. cap. 16. Bene operantibus usque in finem, & in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, & tanquam gratia filius Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddenda, &c. Ergo Christus meruit nobis & gratiam, & gloriam medianibus nostris operibus, & meritis reddi: quia in ipso benedixit nos Pater omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo, &c. ad Ephesios 1. Ergo opus remissum nostrum licet aliàs ex virtute sua non possit augere gratiam, aut gloriam (quod etiam non admittimus) saltem vt innititur, & applicat meritum Christi Domini, qui est causa principalis meritoria, & promissioni Dei, est efficax in ordine ad hunc effectum, & sic tollitur illa instantia de causis physicis, qui in propria virtute tantum operantur. Haec ratio perinde probat dari per illud opus statim augmentum gratiae.

Quintò ad idem: supponendo ea, quae dicit Doctor cum communi supra d. 14. q. 4. & alij in locis, per Sacramentum fieri de attrito contritum, sic argumentor: attritio in Sacramento disponit ad gratiam, & continuata post Sacramentum eandem auget: hoc non esset verum, si actus remissus non posset augere intentionem gratiam in subiecto: ergo, &c. Probatum assumptum, quia gratia confertur secundum dispositiones subiecti in Sacramento iuxta Tridentinum sess. 6. cap. 7. ergo gratia recepta per Sacramentum in eo casu excedit gratiam, quae alioquin corresponderet contritioni, seu attritioni, vt fieret à iusto: sed hoc non obstante attritio illa continuata post Sacramentum habet augmentum gratiae sibi correspondens, etiam secundum aduersarios, & nihil ei accrescit in ratione operis, praeter solam dignitatem personae iustificatae in Sacramento, ad quam ipsa attritio vt antecedit disponit: ergo gratia intensior non derogat merito operis remissi, sed magis dignificat.

Sextò, si ratio praemissa valeret, derogaret etiam virtuti Sacramentorum, quae infallibilis est positus requisitis: hoc nemo admittit: ergo. Probatum sequela: quia ponendo casum quòd aliquis perfectè contritus de suis peccatis recipiat absolutionem sacramentalem, & deinde denuò confiteatur illa eadem peccata cum sola attritione, reciperet augmentum gratiae per secundam absolutionem, tunc applicat idem Sacramentum cum minori dispositione ad eandem materiam, & gratia prior recepta est intensior ex perfectiori dispositione: ergo si verum est illud principium, aut in hac materia sequamur modum agendi causae physicae, Sacramentum denuò applicatum nihil conferret: imò in casu quo peccata accederet in maiori gratia, quam Sacramentum regulariter confert, sequeretur idem inconueniens: quia perinde est siue effectus producat ab eadem causa aliàs applicata, siue à diuersa, modò supponatur subiectum esse in actu quoad formam, quae aliàs nata esset produci à causa denuò applicata subiecto.

Dices: fortè Sacramenta habere infallibilem suam veritatem, secluso obice ex meritis Christi, & ex pacto, ideòque semper habere effectum in fieri, aut facto esse.

Contrà, sed etiam eadem promissio, aut pactum Dei perinde habet veritatem suam in quacumque materia, & idem de valore operum Christi applicato: sed bonis operibus iustorum, tam promissio Dei, quam etiam meritum Christi sunt annexa, vt causis disponentibus ad gratiam, & gloriam: ergo perinde habent suum effectum.

Confirmari potest haec conclusio, & ratio ex Tridentino loco citato, quod non distinguit inter opus remissum, & intentum generaliter loquens. & cap. 10. Sic ergo iustificati, &c. euntes de virtute in virtutem renouantur, vt Apostolus, inquit, de die in diem, hoc est, morificando membra carnis suae, & exhibendo ea arma iustitiae in sanctificationem, per obseruantiam mandatorum Dei, & Ecclesia, in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta cooperante fide, bonis operibus, crescunt atque magis iustificantur, sicut scriptum est: Quis iustus est iustificetur adhuc, ne verearis usque ad mortem iustificari. & can. 24. Si quis dixerit iustitiam acceptam non conservari, atque etiam non augeri coram Deo per bona opera: sed opera ipsa fructus soluta

Operans remissè tenet in finem.

Non est peior conditio magis iusti, quam manens iusti.

Quarta ratio.

Excluditur instantia de causa physica.

Opera nostra recipiunt valorem ex operibus Christi.

Caelstin.

Trident.

41  
Quinta ratio.  
Ex attrito fieri contritum.

Attritio continuata post iustificationem sacramentalem auget gratiam.

Sexta ratio.  
Opposita sententia derogat virtuti sacramentorum.

42  
Responsio.

Impugnatur.

Confirmatur.  
Trident.

Can. 24.

solummodo, & signa esse iustitiæ adeptæ, non autem ipsius augenda causam, anathematis.

Et Canon. 32. *Si quis dixerit hominis iustificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum, cuius viuum membrum est, sunt; non verè mereri augmentum gratiæ, vitam æternam, & ipsius vitæ æternæ (si tamen in gratiâ decesserit) consecutionem, atque etiam gratiæ augmentum, anathematis.*

Locutio indefinita in materia fidei æquiualeat vniuersali.

In his locis Concilium loquitur indefinitè, & sine vllò discrimine de bonis operibus, locutio autem indefinita in materia doctrinali, & potissimum fidei, æquiualeat vniuersali; ergo iuxta mentem Concilij hæc doctrina comprehendit in genere omnia bona quæ fiunt ex fide, & gratiâ Christi à iustificatione ad intentum consequendæ salutis, & obseruandi legem, ac proinde opera etiam remissa, vel æqualia gratiæ præexistenti, & quæ ipsam in efficacia non adæquant, verè augent gratiam, quod optimè etiam Scholasticæ admonuit in *precedenti Scholio*. Addere possumus talia opera facere ad salutem, & procedere ex gratiâ Dei excitante & operante, quæ datur ad finem salutis consequendæ, & incrementi in iustitia accepta.

Obiectio.

Obiiciunt alij illud Matth. 25. *Habenti dabitur & abundabit, ab eo autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo, &c.* id est, ex Augustino, benè venti gratiis dabitur, &c.

44  
Solutur.

Respondetur, opposites non citare Augustini locum, neque talem interpretationem habere, neque verba etiam adducta eam inducunt, non enim malè vitur gratia qui elicit opus magis remissum, aut æquale gratiæ habituali: cum fortè impossibile sit homini perfectò & exercitato in iustitia tenenda, & in seipso propaganda per vnum actum quantumlibet intensum, adæquare gratiam habitualem, quam mediantibus Sacramentis, & pluribus meritis acquisiuit longo tempore, & labore: nemo tamen dicit propterea ab eo auferri quod habet. Accedit etiam quòd perfectio operis meritorij non solum attendatur penes conatum liberi arbitrij, sed etiam penes gratiam Dei adiuuantem & excitantem ac præuenientem voluntatem eius ex Patribus, vt fusiùs tractatur in materia de auxiliis, quæ gratia non in eodem semper gradu assistit, quia, vt optimè Trident. cap. 1. *Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet & facere quod possis, & petere quod non possis, & adiuuat vt possis, &c.* Et quamuis nunquam deserat iustos, nisi ipsi priùs deseruerint gratiam Dei; tamen non eodem modo semper influit: vult enim vt solliciti sint, & cum timore & tremore suam salutem operentur, & suam opem implorent. Locus ergo ille intelligitur de iis qui gratiam Dei, & vocationem contemnunt, qui locus minùs congruè præsentis quæstioni applicatur.

45  
Obiectio 2.

Obiiciunt secundò, *Apocalypf. 2.* quendam Episcopum reprehendi, quia charitatem primam deseruissset.

Respondet Ambrosius & Haymo eum lapsum fuisse.

Responsio.

Respondetur, saltem eum non fuisse sollicitum; ferari autem ab operibus charitatis est vicinum lapsui, maximè in pastore; sed hoc non facit ad propositam quæstionem, quia aliud est remissè agere, & negligenter; aliud verò opera ita remissa esse in sensu philosophico, vt non

possint adæquare, aut superare gradum gratiæ habitualis acqumtum per plures labores: quia hoc, vt dixi, videtur impossibile vt semper quis excedat in perfectione operis, neque hic modus merendi est congruus fragilitati humanæ, & periculis viatoris, & tentationibus, neque consequenter diuinæ clementiæ, & iustitiæ quæ nostro figmento accommodantur.

Obiiciunt tertio, illud *Apocalypf. 3.* *non inuenio opera tua plena.*

46  
Tertia obiectio.  
Responsio.

Respondetur & hunc peccasse: quia de eo *ibidem* dicitur: *nomen habes quòd viuus & mortuus es, &c.*

Obiiciunt quarto, Gregorium in 5. *parie Pastorali admonit. 35.* vbi citans illum locum *Apocalypf. 3.* inuelitur in tepidos.

Quarta obiectio.

Respondetur ad hoc, & vniuersim ad omnia loca, quibus tepor, & negligentia culpantur, longè diuersum esse cessare ab opere bono, vel negligenter exequi salutem suam, iuxta gradum vocationis, & gratiæ, & commoditatem benè operandi, ac hominem in singulis operibus non adæquare, aut superare gradum gratiæ habitualis, quia etiam id nequit præstare operibus intensis, quibus tamen intendens non dicitur ab vllò remissè agere in sensu Theologico.

Responsio.

Tertia difficultas est, quam tangit scopus principalis huius articuli de reuiuiscencia meritorum, quoad præmium essentiale gloriæ etiam totum quod ipsis aliàs debebatur, si homo non peccasset. Et quamuis ex supra dictis sufficienter probetur reuiuiscencia meritorum, vt supra in expositione textus dictum est, quam communiter Theologi Scholastici admittunt; tamen quoad vltimum punctum, est magna concertatio, si ad totum præmium essentiale reuiuiscant, & quomodo, vel qua ratione reuiuiscant, an scilicet requirant aliquam dispositionem ex parte pœnitentis præter solam remissionem peccati, & gratiam iustificantem, quæ tum datur iuxta præsentem dispositionem penitentis? Reducitur autem controuersia hæc ad illud punctum, an scilicet gratia sanctificans ita necessariò commensuret meritis, vt meritorum non sit retributio, neque esse possit nisi iuxta mensuram gratiæ sanctificantis; ita vt licet merita fundent ius speciale respectu gloriæ, tamen vt gloria proportionata meritis reducat in actum, an requiratur gratia sanctificans, & habitualis in eadem mensura eleuans potentiam, vt possit operari iuxta mensuram meritorum in fruitione & visione. An præterea vltèriùs ipsa acceptatio etiam meritorum sit dependens à gratiâ adoptionis in eo gradu, vt intantum acceptentur merita ad retributionem, in quantum ipsa persona mediante gratiâ acceptetur, & secundum mensuram gratiæ acceptæ, & acceptatio meritorum quoad gradum debitum gloriæ, seu proportionatum aliàs meritis ipsis supponat necessariò acceptationem commensuram personæ per gratiam correspondentem.

47  
Tertia difficultas est de reuiuiscencia meritorum ad eundem gradum gloriæ.

Controuersia.

Explicatur.

Hæc autem diuersa sunt: nam prior modus licet supponat merita acceptari specialiter, & propria acceptatione, quæ est intuitu operis, & differenti ab acceptatione personæ ratione gratiæ; tamen supponit necessariò commensurari gratiam operibus per modum medij, per quod retributio ipsa meritorum reducutur in actum, siue gratia sit simpliciter medium necessarium ex natura rei, siue tantum ex prouidentia ordi-

48  
Duplex sensus controuersia.

narîa, qua Deus aliter non reducit hanc retributionem in actum.

Alterum, quod secundo loco additur, ita reducit acceptationem meritorum ad finem, seu præmium, vt sit dependens ab acceptatione gratiæ, seu personæ per gratiam in gradu, & mensura, vt illa sit quasi mediata & secũdaria quoad gradum & mensuram; hæc verò primaria & immediata, à qua prior dependet acceptatio; necessitate, vtramque gratiæ commensuratæ descendunt aliqui Doctores.

De hac autem secunda necessitate differuimus in prima difficultate præmissa, explicando argumentum & sententiam Doctõris, dicentes hanc acceptationem operum bonorum & meriti dependere tantum à gratia, tanquam à conditione requisita, vt opus sit meritorium de condigno, & sufficere gratiam in quocunq; gradu ad hunc effectum, licet non sit commensurata merito, vt supponitur ad ipsum meritum, quoad gradum, imò in gradu, quo merito commensuratur subæqui ipsum meritum tanquam effectus, & præmium minus principale meriti, vt antecedit verò se habere vt conditionem necessariam, qua constituitur homo in statu merendi per adoptionem: quia meritum est tantum filiorum. Hæc difficultas magis tractatur per se in materia de merito, & conditionibus eius requisitis, quarum vna est status gratiæ.

Prior autem difficultas de necessitate gratiæ in gradu commensurato per modum mediæ necessarii ad finem, tangit quæstionem de beatitudine, & eleuatione necessaria potentiæ ad finem, & modo eleuationis, an scilicet requiratur eleuatio in eo gradu, quo attingitur ipse finis supernaturalis. an verò supposita eleuatione, siue intrinsicæ, siue extrinsicæ potentiæ, seu concursu supernaturali possit crescere perfectio actus ex perfectione sola naturali potentiæ, licet exigit concursum supernaturalem, an etiam de factõ si non restituitur gratia Deus suppleat eius defectum, iuxta principia nostræ scholæ, secundum tenetur vt infra suo tractabitur loco.

Contrarium defenditur in schola D. Thomæ, à quo dependet resolutio huius quæstionis, quod admonere hic placuit, vt sequela opinandi ad primarium fundamentum reducat, & quæstio ipsa ad principia, à quibus eius dependet resolutio, quidque nobis in præsentiarum consequenter ad doctrinam nostri Doctõris sit explicandum, nam reuiuiscencia meritorum ab omnibus conceditur, sed conformiter ad dicta fundamenta hinc inde declaratur modus, quo reuiuiscunt.

His ergo pro maiore declaratione huius difficultatis præmissis. Prima sententia est communis antiquorum. Alensis 4. part. quæst. 1. 2. memb. 4. art. 5. & 6. Alberti in 4. dist. 14. D. Bonauenturæ ibidem art. 2. quæst. 1. D. Thomæ 3. part. qu. 89. a. 2. non reuiuiscere merita, nisi iuxta dispositionem, quam habet pœnitens, vel præsentem, vel finalem, vel aliàs in vita, variè enim loquuntur, & possunt in hos omnes sensus explicari, statuunt enim reuiuiscencia meritorum iuxta mensuram, quam quis recipit charitatis, & gratiæ, vel tum, vel aliàs vsque ad vltimum terminum. Vnde si taliter disponatur vt recuperet gratiam æqualem meritis, vel ei quam amisit, aut maiorem, reuiuiscant merita ad integrum ius gloriæ: si autem deficiat, ita vt non adæquet

ex præsentî dispositione, aut aliàs in vita, æqualem, aut maiorem gratiam; sic etiam non reuiuiscunt merita antiqua in gradu excedente charitatem. Huc tendunt varij modi explicandi sententiam antiquorum, vt dicunt secundum augmentum charitatis reuiuiscere merita antiqua, & non aliter.

Duplex est modus, quo hæc sententia in genere declaratur. Primus est, quòd gratia, quæ datur resurgenti, sit secundum mensuram præsentis dispositionis: licet non propter illam solam; sed etiam propter merita priora detur, & nihil aliud. Consequenter dicunt nullum specialem gradum gloriæ, aut gratiæ, tribui ratione meritorum, qui non daretur per solam contritionem, & dispositionem, in qua quis resurgit. Dicunt præterea resurgere merita mortificata, non ad præmium distinctum, sed ad idem præmium, quod est maius præmium: quia ex diuerso titulo datum. Hanc sententiam citat Sotus dist. 16. art. 5. quam ibidem reprehendit & negat esse D. Thomæ, & Suarez in relectione de reuiuiscencia meritorum disp. 2. sectione 1. Ledesma in 1. part. 4. quæst. 30. art. 2. & 4. Hi etiam auctores, quos vocant prædicti modernos Thomistas, tenent illam sententiam, quam impugnamus in secunda difficultate præcedenti de actu remisso, vel æquali meriti, non habere præmium aliter quàm illud quod respondet prioribus, quia illi non sunt dispositiones excedentes formam quæ inest. Et quod amplius est, negant præmium essentielle correspondere aliis actibus virtutum, nisi soli charitati, quod parum consentaneum videtur, vt communiter tractant auctores in materia de merito.

Contra quam sententiam faciunt Scripturæ, in quibus promittitur vita benè operantibus vsque in finem, & obseruantibus legem Matth. 25. Venite benedicti Patris mei, &c. Possidete paruum vobis regnum, &c. Esuriri, &c. Matth. 11. & 19. Ioann. 5. & aliàs sæpe. Item, promissiones factæ virtutibus in specie. Item Trid. locis citatis, quæ videntur expressa. Patres contra Iouinianum, vt Hieronymus, Augustinus, Gregorius lib. 4. Moralium cap. vltimo.

Prædictum modum explicandi sententiam D. Thomæ sequitur per omnia Bannes 2. 2. quæst. 24. art. 6. in dubijs vsque ad quintum inclusiuè, & in responsione ad recollectionem Francisci de Victoria de augmento charitatis, quam ibidem inserit post dubium quintum cum propria responsione ad singula, tanquam parum consentanea.

Secundus modus interpretandi eandem sententiam est, Soti & Ledesmæ locis citatis, secundum quem explicant D. Thomam, Capreolum, Paludanum, Caietanum. Eundem sequitur Victoria in relectione de augmento charitatis. Dicunt itaque reuiuiscere merita antiqua, non quoad totum præmium gratiæ & gloriæ semper, sed quoad aliquem gradum, iuxta proportionem præsentis dispositionis, in qua quis resurgit, verbi gratia, si illa dispositio mereatur præmium vt duo, gloriæ & gratiæ, etiam duo alij gradus reuiuiscant correspondentes meritis antiquis, ita vt præter id quod correspondet contritioni, verbi gratia, per se, in eodem etiam gradu detur gloria, & gratia propter merita: quòd si contritio sit summa, vel in gradu proportionato meritis antiquis, illa reuiuiscunt de integro.

Præfati

50  
Primus modus explicandi hanc sententiam.

Reuiuiscere tantum meritum quoad titulum, non quoad diuersum præmium.

Non correspondere præmiũ essenziale nisi soli charitati.

51  
Secundus modus interpretandi eandem sententiam.  
Reuiuiscere merita quoad aliquem gradum, non quoad totum nisi dispositio sit æqualis.

Difficultas supra resoluta.

49

Supponitur controuersia suo loco tractanda.

Prima sententia.

Reuiuiscere merita iuxta dispositionem tantum resurgenti.

Præfati authores modificant dictam sententiam, vt reuiuifcentiam meritorum referant ad proportionalem conatum dispositionis, vt si contritio fit ex summo conatu, quem habere possit pœnitens, reuiuifcere omnia merita; si fit inferior reuiuifcere iuxta proportionem conatus. Hæc modificatio id superaddit, vt quoniam vnus actus quantumlibet intensus non possit æquare plures priores æquales, ex quibus aliàs comparatum est meritum, saltem in conatu voluntatis, & secundùm conatum, si faciat totum quod in se est, restituantur merita præcedentia.

quit iterari, vt ex eo loco etiam colligunt Doctores, & loqui Paulum ad Hebræos lapsos fiducia iterandi Baptismatis, sicut antiqua Baptismata iterari consueuerunt; & ostendit viam esse per pœnitentiam. Ergo hæc verba etiam referenda sunt ad lapsos; prout referunt etiam Patres. Epiphanius hæresi 59. *Et vides, inquit, quomodo inuolutionem non posse fieri iterum perfectè pronuntiauit. Verùm à salute nondum remouit pœnitentiam agentes, sed & cum salute coniunctam esse dicit, & Deum susceptorem bonorum operum ipsorum esse, qui etiam à delictis perfectissime pœnitentiam agunt, &c.* Chrysofomus homil. 1. c. in hanc epistolam idem intelligit perinde scribere Paulum ad Hebræos lapsos, sicut etiam scribit ad Galatas lapsos, Ambrosius lib. 2. de pœnitentia. Augustinus lib. de fid. & operibus, cap. 11. Athanasius in oratione de blasphemia contra Spiritum sanctum. Hieronymus lib. 2. contra Iouinianum, vtraque glossa interlinearis, & ordinaria. Deinde ipse Paulus docet Hebræos in præcedentibus verbis factos esse imbecilles ad audiendum.

Impugnatio  
Loqui Paulum  
ad lapsos.

Epiphanius.

Chrysofomus.

Ambrosius.  
Augustinus.  
Athanasius.

Hieron.

Sententia Doctorum.

Controversia. De reuiuifcentia quoad gratiam antiquam.

Varia sententia.

Secunda sententia est Doctoris, reuiuifcere integrè merita quoad præmium gloriæ: quem sequuntur alij, quos infra citabimus. Quantum autem ad reuiuifcentiam meritorum quoad gratiam antiquam, non ita conueniunt omnes, quia supra citati docent reuiuifcere iuxta gradum dispositionis præsentis, & non aliter. Nominales docent reuiuifcere totam gratiam antiquam, quam sententiam probabiliorem censet Suarez sect. 2. in resolutione questionis. Valquez docet dub. 3. in art. 5. quest. 59. resurgere quidem gratiam, quæ debebatur meritis, sed non eam quam acquisiuit per Sacramenta ex opere operato. Noster Doctor tenet non restitui gratiam correspondentem meritis; sed solum ea reuiuifcere quoad præmium essentialia, quem sequitur Durandus in 3. d. 31. q. 2. Almainus in hac distinct. q. 1. Marfilius in 4. q. 11. art. 1. & nostræ Scholæ Doctores.

54  
Confirmatio.  
Trident.

Cæteris omissis, confirmatur hæc interpretatio ex Tridentino sess. 6. cap. 16. *Hac igitur ratione iustificatis hominibus siue acceptam gratiam perpetuò conseruauerint, siue amissam recuperauerint, proponenda sunt Apostoli verba; abundat in omni opere bono, scientes quòd labor vester non est inanis in Domino; non enim iniustus est Deus, vt obliuiscatur operis vestri, & dilectionis quam ostendistis in nomine illius, &c.* Quo in loco tam perseuerantes in iustitia accepta, quam etiam lapsos, & per pœnitentiam recuperantes eandem iustitiam comprehendit Concilium. Applicat autem duo loca Pauli; alterum ex 1. ad Corinth. 15. *Abundat in omni opere bono, &c.* qui locus comprehendit perseuerantiam in bonis operibus; & alium locum hunc quem tractamus, qui comprehendit etiam opera præterita, in gratia tamen facta, qui locus superflue adderetur, sicut & primum membrum distincti, nisi ex mente Concilij comprehenderentur merita facta aliàs, & mortificata per peccatum, quæ reuiuifcunt ad præmium vitæ æternæ ex Concilio, vt patet in verbis sequentibus: ergo sub fructu iustificationis etiam recuperata per pœnitentiam comprehendit reuiuifcentiam dictorum meritorum.

52  
Prima conclusio.  
Reuiuifcentia merita quoad totum ius ad gloriam.

Dico primò reuiuifcere merita integra quoad totum ius antiquum præmij essentialis, est Doctoris in litera. Idem tenet Richardus art. 8. q. 2. Gabriel q. 3. art. 3. Aub. 3. Maior q. 1. Ocham in 4. quest. 9. ad 6. dubium. Durandus, Marfilius, Almainus citati, & hic idem tenet tract. 2. moralium, cap. 24. Henricus quodlib. 5. q. 24. Adrianus de satisfactione q. 2. ad 1. Suarez loco citato, sect. 2. Valquez citatus, Valentia de essentia pœnitentiæ, dist. 7. q. 6. puncto 1. estque frequentior iam inter modernos.

Probatio.

Probatur primò ex loco Pauli ad Hebræos 6. *Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora, & viciniora saluti, tamen si ita loquimur: non enim iniustus est Deus, vt obliuiscatur operis vestri, & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis Sanctis, & ministrastis, &c.* hunc locum aliqui exponunt de operibus mortuis, seu in statu peccati factis: sed hæc expositio non quadrat, quia Deus non promisit peccatoribus regnum: sed filius, neque merita, vt inducunt obligationem iustitiæ, qua est Dei ad nos, possunt fieri in statu reprobationis, & peccati: quia peccator factus gehennæ, & damnationis filius, nequit in eo statu acquirere ius ad regnum. Neque explicari potest locus, quasi ex operibus mereantur iustificationem à Deo; quia neque iustificatio est ex operibus, sed gratis fit, vt docet Tridentinum ex Paulo sess. 6. cap. 8. & Paulus ipse loquitur hic de operibus factis in fide, & charitate.

Expositio quorundam reijcitur.

Eandem conclusionem Hieronymus docet in Malachiæ 3. & in illum locum ad Galatas 3. *Tanta passi estis sine causa, si tamen sine causa, &c.* Hic, inquit, aspiciendum quòd quicumque ob Christi fidem laborauerit, & postea lapsus fuerit in peccatum, sicut priora sine causa passus dicitur fuisse dum peccat; sic rursus non perdat ea, si ad pristinam fidem, & antiquum studium reuertatur, &c. Chrysofomus, Theophylactus, Theodoretus in eundem locum.

Hieron.

53  
Alia expositio intelligitur de operibus iustorum.

Alij intelligunt hunc locum de operibus iustorum, & Paulum loqui ad Hebræos perseuerantes in fide & gratia, ita Cornelius à Lapide, & quidam alij interpretes; non est ergo sermo de operibus mortificatis. Contra, omnes Patres ponunt verba præcedentia, *impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, &c.* de Baptismo, qui ne-

His suppositis (ex quibus Doctores moderni hanc veritatem communi accedente Scholasticorum sententia, in eo gradu certitudinis statuunt, vt sine temeritate negari non possit, atque etiam impietate, vt addit Suarez;) sic arguuntur ad alteram partem præmissæ conclusionis, nempe merita quoad totum ius ad præmium essentialia resurgere. Neque Scriptura, neque Patres citati statuunt limitationem; non statuere etiam limitationem quantum ad reuiuifcentiam meritorum quoad præmium essentialia magis congruit rationi quæ in diuina promissione fundatur, & facta est operibus à Deo absolute,

55  
Censura opposita opinio.

Reuiuifcere merita ad integrum ius, probatur.

absolutè, operibus, inquam, meritoris de condigno, seu iustorum, & id magis congruit iustitiæ, & clementiæ diuinæ; & modo loquendi Tridentini: ergo ea ratione qua statuitur reuiuiscencia meritorum quoad præmium essentiale, etiam dicendum est eadem resurgere quoad totum præmium essentiale. Probat sequela, quia nullum est impedimentum, ex quo resurgerent secundum iustitiam, & promissionem diuinam quoad totum, quin quoad partem obset reuiuiscenciæ, quia neque promissio diuina facta est operibus iustorum cum limitatione ad partem, sed absolutè quoad totum, & idem titulus fundetur quoad partem & totum, imò primò facta est promissio operibus quoad totum, & redeunt quoad partem ex vi promissionis, & acceptationis diuinæ quoad totum. Ergo non suppetit fundamentum asserendi vnum, & negandi alterum, cum neque in operibus ius diuersum fundetur, neque diuina promissio varietur quoad totum, & partem.

*Obiectio.*

*Responsio.*

56

*Impugnatur.*

Dices ex alia lege non resurgere opera quoad totum ius ad gloriam, nempe ob dependentiam ad charitatem; hæc autem talis est, qualis dispositio præfens resurgenti, aut profectus in reliquo, vitæ sequens.

Contra, hæc responsio, vel non saluat reuiuiscenciam meritorum, vel non saluat fundamentum reuiuiscenciæ eorum: ergo, &c. Probat antecedens quoad primam, quia si nihil tribuitur operibus mortificatis, nisi quod aliàs correspondet dispositioni resurgenti, non reuiuiscunt opera ad præmium, aut statum antiquum, & ius in ipsis fundatum, sed tantum ad titulum, & non ad præmium: sed hæc non est opera resurgere, quoad suum præmium eis aliàs debitum, quod ipsis proprium manet, & distinctum in suo gradu si operans postea non haberetur: ergo præfensa reuiuiscencia quoad titulum tantum, non est reuiuiscencia operum quoad pristinum statum. Consequentia patet, quia titulus secundum præfentem prouidentiam, qua ordinantur opera ad præmium, distinguitur secundum diuersitatem præmij, & meritorum, aliàs non cresceret præmium essentiale ex multitudine, & augmento operum, cui debetur præmium secundum medium iustitiæ commutatiuæ etiam in eodem gradu diuersitatis, quantum ad augmentum; ergo nisi opera reuiuiscant quoad præmium diuersum, non reuiuiscant quoad ius, & titulum antiquum in eo fundatum.

*Titulus operis ex præfensi prouidentia.*

57

*Ratio.*

*Non reuiuiscere quoad titulum, nisi etiam in ordine ad præmium diuersum.*

Secundò, si opera non reuiuiscant quoad præmium distinctum, non reuiuiscant etiam quoad titulum vllum, quod est contra Bannem, & responsionem datam. Ergo, &c. Antecedens probatur, ius quod habet ratione meritorum resurgens, est illud ipsum quod fundatur in operibus iustorum, & respicit præmium essentiale secundum propriam perfectionem, & augmentum, & excessum in meritis pro eo statu, in quo per ipsa est acquisitum ius præmij, neque habetur in Scriptura, aut Patribus, aliud titulus nouus acquisitus ratione illorum operum, neque ex ratione diuinæ misericordiæ, aut iustitiæ, vllus titulus nouus, aut mutatio tituli prioris colligi potest. Et probatur, quia promissio facta pœnitentiæ, & conuersioni perfectæ peccatoris tanquam dispositioni est absoluta, & independens, & alterius rationis

*Scoti oper. Tom. I. X.*

à promissione facta operibus iustorum, quia hæc promissio est ex motiuo iustitiæ commutatiuæ, vel quasi motiuo secundum Dei promissionem, quæ medium tale seruat. Hæc verò liberalis promissio est ex solo motiuo misericordiæ, quia gratis iustificamur, & non ex merito nostro. Promissio facta pœnitentiæ, ita præcisè respicit statum peccati, vt sicut ipsa pœnitentia versatur, & consummatur circa peccatum tanquam materiam, quocumque modo, siue intra, siue extra Sacramentum fiat iustificatio, ita etiam promissio iustificationis completur in remissione peccati, & collatione primæ gratiæ iuxta dispositionem præfentem, cuius naturam, & gradum præcisè respicit, & nullo modo per se extenditur hæc promissio ad aliud opus antecedens meriti, neque dignificat ipsum in ratione operis, neque acceptatur illud virtute pœnitentiæ in ratione meriti, aut constituitur in esse meriti: quia promissio, vt dixi, facta pœnitentiæ, & omnis retributio eius, loquendo de pœnitentia hominis existentis in peccato mortali (cui nihil ex iustitia in eo statu debetur faciens ad salutem proximè) est promissio gratuita, & non supponens meritum, cui deberetur merces ex iustitia: ergo omnis titulus in ea promissione, & ratione eius conueniens pœnitentiæ, est gratuitus & liberalis, non ex debito.